
17/08/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15277/#e:15277 1/4

 
PORTARIA Nº 207/2018/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da
Constituição Estadual; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o
art. 102 do Decreto Estadual n.º 7.217/06 e que os órgãos
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo
acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos
contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde abaixo
discriminados:
 
CONTRATO N. 065/2015/SES/MT - LB DIAGNÓSTICA
COMÉRCIO DE IMP. PROD. PARA LABORATÓRIOS LTDA.
Aquisição de insumos e locação de equipamentos para a
realização de testes de hemoglobinas normais e variantes.
Fiscal Suplente: Erika Ferreira de Siqueira - Matricula: 94534 -
CPF: em substituição à Marta Bolico Pereira - Matricula: 49248 -
CPF: 353.712.851-72 (Retroativo a 01/04/2018).
CONTRATO N. 003/2016/SES/MT - DIAMED LATINO AMERICA
S.A
Locação de equipamentos para realização de ensaios
laboratoriais de Imunohematologia Automatizada com aquisição
de Insumos, para atender demanda do MT - Hemocentro.
Fiscal Titular: Marlene Gonzaga de A. Metelo - Matricula: 43279 -
CPF: 346.447.091-15 em substituição à Maria de Fátima
Carvalho Macedo - Matricula: 93173 - CPF: 329.099.261-68
(Retroativo a 01/04/2018).
Fiscal Suplente: Erika Ferreira de Siqueira - Matricula: 94534 -
CPF: em substituição à Marlene Gonzaga de A. Metelo -
Matricula: 43279 - CPF: 346.447.091-15 (Retroativo a
01/04/2018).
CONTRATO N. 014/2016/SES/MT - G2 PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA
Prestação de serviços (locação), auxiliares para a coleta de
bolsas de sangue, preparação e separação de
hemocomponentes, incluindo a disponibilização de
equipamentos, fornecimento de insumos (bolsa de sangue),



17/08/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15277/#e:15277 2/4

capacitação de equipe técnica com manutenção preventiva e
corretiva, a fim a atender o MT - Hemocentro.
Fiscal Titular: Gian Carla Zanela - CPF: 483.602.281-91 em
substituição à Juliana Cintia da Silva - Matricula: 272096 - CPF:
930.671.781-49 (Retroativo a 02/05/2018).
CONTRATO N. 029/2016/SES/MT - WEB MED SOLUÇÕES
EIRELI.
Contratação de empresa para prestação de serviços auxiliares de
dosagem quantitativa de hemoglobina capilar, incluindo a
disponibilização de equipamentos com manutenção preventiva e
corretiva, fornecimento de microcuvetas e capacitação de
pessoal, a fim de atender a demanda do MT-HEMOCENTRO.
Fiscal Titular: Gian Carla Zanela - CPF: 483.602.281-91 em
substituição à Rutinéia Dias Damasceno (Retroativo a
02/06/2018).
Fiscal Suplente: Rosimeire de Cássia F. Krause - Matricula:
58237 em substituição Juliana Cintia da Silva (Retroativo a
02/06/2018).
CONTRATO N. 068/2016/SES/MT - UNIVERSAL MED
ASSESSORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA - ME
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
em atendimento pré-hospitalar de Urgência e Emergência, para
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, (em
regime de plantões sucessivos de 12h).
Fiscal Titular: Bruna Karoline de Almeida Santiago - Matricula:
278909 - CPF: 044.088.621-00 em substituição à Ingrid Iara
Rodrigues da Silva - Matricula: 278425 - CPF: 004.174.021-12.
Fiscal Suplente: Daniely Beatrice Ribeiro do Lago - Matricula:
120219 - CPF: 693.826.891-68 em substituição à Herlanderson
Gomes Gonçalves - Matricula: 123859 - CPF: 032.482.634-66
CONTRATO N. 004/2017/SES/MT - MAXIMA AMBIENTAL
SERVIÇOS GERAIS E PARTICIPAÇÕES LTDA
Contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços
de Coleta Transbordo (se necessário), Tratamento e Destinação
e/ou Disposição final dos RSS (Resíduos de Serviço de Saúde)
GRUPOS “A”e“E”, definidos pela, RDC ANVISA n° 306/2004, que
dispõe sobre o Regulamento Técnico para o Gerenciamento de
Resíduos de Saúde, Resolução CONAMA n° 358/2005, para
atender as Unidades da Secretaria de Estado de Saúde de Mato
Grosso geradoras de RSS.



17/08/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15277/#e:15277 3/4

HOSP. METROPOLITANO VG - Fiscal Titular: Claudio Sávio
Arruda Campos - CPF: 486.693.691-68 em substituição à
Rosangela da Silva Almeida - RG: 13294150-6 - CPF:
925.030.201-00.
CONTRATO N. 042/2017/SES/MT - LAVANDERIA ALBA LTDA
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados
de processamento de roupas hospitalares, denominada
lavanderia hospitalar, com fornecimentos de enxoval, envolvendo
o processamento de roupas e tecidos em geral em todas as
etapas, desde sua utilização até seu retorno e distribuição em
ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias
adequadas, para atender as necessidades das unidades
desconcentradas da SES/MT.
CIAPS UNID. 03 - Fiscal Titular: Maria Lucia Braun - Matricula:
39304 - CPF: 268.648.270-20 em substituição à  Lucia Maria de
Campos Provenzano - Matricula: 59043 - CPF: 474.728.041-34.
Fiscal Suplente: Claudia Lopes da Silva em substituição à Nadia
Maria Boabaid - Matricula: 87032 - CPF: 405.267.201-15.
CONTRATO N. 062/2017/SES/MT - GL COMERCIO DE GASES
LTDA - ME
Contratação de empresa especializada para fornecimento de
Gases Medicinais - Gás Oxigênio, para atender as unidades de
atendimento do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU (Ambulância Avançada, Ambulância Básica e Motolância).
Fiscal Titular: Maria da Conceição Costa de Souza - Matricula:
83074 - CPF: 208.485.791-00 em substituição à Rosangela
Marques Iwasaki - Matricula: 93991
Fiscal Suplente: Goiano Enes de Souza Junior - Matricula: 74828
- CPF: 187.142.421-68 em substituição à Graziela Medeiros R.
Pacheco - Matricula: 94465.
CONTRATO N. 013/2018/SES/MT - O UNIVERSITÁRIO
RESTAURANTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA
LTDA (GRAN NUTRIZ).
Prestação de serviços de nutrição e alimentação
coletiva/hospitalar, visando o fornecimento de refeições para
pacientes, plantonistas do complexo ciaps - Adauto Botelho,
composto por: unidade I com ceac, unidade III, caps-ad II, capsi,
lar doce lar, unidade II.
Fiscal Titular: José Arnaldo da Silva Barreto - CPF: 691.381.331-
72 - Matricula: 94515 em substituição à Rogério Fagundes
Moraes - Matricula: 93174.



17/08/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15277/#e:15277 4/4

CONTRATO N. 048/2018/SES/MT - HEXIS CIENTIFICA LTDA
“Aquisição de Reagentes para análise de água”, para atender a
Gerência de Análises de Vigilância Ambiental e Sanitária da
Secretaria de Estado de Saúde.
Fiscal Titular: Claudia Gonçalves Martins Borges - Matricula:
43094 em substituição a Sauria Cristina Varanda de Oliveira -
Matricula: 96183.
Fiscal Suplente: Andrea Maria Gonzaga - Matricula: 43513 em
substituição a Claudia Gonçalves Martins Borges - Matricula:
43094.
Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de
contratos são disciplinadas pela Portaria n. 068/2016/GBSES, de
20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de
03/06/2016.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 13 de agosto de 2018.
 

 


